ALVARO GOMEZ
(de Ciudad Real)

MUSA PAULINA (4902 vers)

(Les précisions sur cette édition partielle se trouvent en fin de texte.)

I MUSA PAULINA IN EPISTOLAM AD ROMANOS.

CAPUT PRIMUM

v.1 Paulus perpetuae referens nova gaudia vitae,
 2 caelesti verum doctus in arce bonum,
 3 Romanos proceres, aeterna pace, saluto,
 4 sit decus, et populo gloria vera pio.
 5 Permaneat patribus rerum data summa Latinis,
 6 regnet ut in passo Martia Roma Deo.
 7 Jam divinus amor nos colligat, omnibus unus
 8 est pater, et natos vult simul esse suos.
 9 Vera decet pietas magnam non fabula Romam,
 10 quid tibi, cum falsis candida turba viris ?
 11 Heu Romanus eques, voci succumbet inani ?
 12 Et ruet indignis victa Minerva dolis ?
 13 Ne tamen hic timeas Paulinae carmina dextrae,
 14 quae legis, a domino missa legenda meo
 15 occidit illa vetus pretioso litera partu.
 16 Saulus obit. Viso lumine, Paulus adest.
 17 Pone metum Sauli, Paulo dictante. Recessit
 18 pristina nox, flammis luce ferente novas.
 19 Errabam fateor, nocturna que signa sequebar,
 20 sed mihi jam recta dat Deus ire via.
 21 Optimus omnipotens horrenda furoribus antra
 22 rupit, et ad radios haec levat ora suos,
 23 non humana loquor, qui condidit omnia fando,
 24 me jubet in Stygios bella movere deos.
 25 Unus, et ardentem dominans qui sustinet orbem
 26 spirat, et afflatu me movet ipse suo.
 27 Christus, et arcano selectum flammifer oestro,
 28 me citat, et dictis dat sua tela meis.
 29 Ille mihi hanc vocem, qua te, Romane, vocarem,
 30 crede mihi, verbum credidit ille suum.
 31 Et quae promisit per sacros ante Prophetas,
 32 o bonitas, oculis dat quoque visa meis ;
 33 vox pia sum verbi (ne me contemne) beati.
 34 Praeconem summi suscipe Roma Dei.
 35 Suscipe promissum, Davidis semine, verbum,

36 quo pater electum destinat ante virum.
 37 Ut virtute potens domini sit filius alti,
 38 et pariat populum virque, Deusque, pium.
 39 Hic hominis, natusque Dei, vos flumine sacro
 40 lavit, et optatam pandit in astra viam.
 41 Et simulac pavido surrexit vivus ab Orco,
 42 dirigit ad vitam pectora vestra novam.
 43 Hic est, qui castas, felici nomine, mentes
 44 ungit, et a caelis chrismata Christus habet.
 45 Hic unus, qui cuncta creat, mundumque reformat.
 46 Quo data doctori, luxque fidesque mihi.
 47 Dat pius hic nostris praesentia numina verbis,
 48 surgat ut a somno maxima Roma suo.
 49 Jam Cybeles partus, Saturnia linquite regna,
 50 linquite Dardanios, nomina vana, deos.
 51 Jam neque Romanas Junonis cura calendas,
 52 nec Vesta aeternos vendicet illa focos.
 53 Desinat et Moses duos inferre capistros,
 54 terrere, et variis colla superba minis.
 55 Secedant penitus veterum monumenta laborum,
 56 jam bonitas flammis edicat alta suis.
 57 Lux patet, ecce Deus, mentes effusus in omnes,
 58 efflat, amans verum cuncta sub ora jubar.
 59 En Deus ad fontem, proprio vocat agmina verbo,
 60 quid bibis a putrida, Dardane miles, aqua ?
 61 Ad sua sceptrum vocat, tantum ne obsiste vocanti.
 62 Praevius in castris militat ille suis.
 63 Ne diffide duci, saevum domat ille tyrannum.
 64 Mors cecidit vivi funere victa Dei.
 65 Calcatumque patrem Stygiae flevere sorores,
 66 et data sunt vero Tartara praeda viro.
 67 Mortuus et princeps ut totus viveret orbis,
 68 surgens dat famulis surgere posse suis.
 69 Surgit, et affixis nos vectat ad astra lacertis,
 70 si volumus veri signa tenere boni.
 71 Surgamus surgente Deo. Quae gloria Romae
 72 figere de victo bina tropaea dolo ?
 73 Hactenus Eoos scindebant pila maniplos,
 74 et tuus occiduo Marte micabat honos.
 75 Hactenus et rigidos fregit tua dextra, Sicambre,
 76 quodque sub Arctoo clauditur axe gelu.
 77 Vicisti motus Lybiae sitientis iniquos,
 78 sed tibi non totus subditus orbis erat.
 79 Irrisit Babylon Aquilas, irrisit Orontes,
 80 risit et Orchenia, versa sagitta manu.
 81 Te quoque quod puduit, vitiis servire nefandis
 82 vidimus, ad vanos perdere tura deos.
 83 At tua nunc virtus terris tenet astra subactis,
 84 ut tuus in caeli culmine regnet amor.
 85 Nunc tibi per Christum pleno victoria cornu.
 86 Pax viget, et saevi daemonis arma jacet.
 87 Pax micat, aetherei pax bello parta magistris.
 88 Pacem amat, illapsi qui gerit arma Dei.
 89 Pax Romae, pax Christi, acres quae percutit hoste
 90 carnem, animum, voto quae ligat una pio.
 91 Non ea, quae prisca claudebat limina Jani,

92 prostituens Phrygiis Martia tela Jocis.
 93 Non ea, collapsa jacuit quae diruta templo
 94 cum peperit natum Virgo Maria Deum.
 95 Quum spes falsa ruit, vani siluere tumores.
 96 Urbsque videt saxis grandia signa suis.
 97 Sed quae armata Deo fallacem territat hostem,
 98 et Furiis ambas obserat una fores.
 99 Quae facit, ut quamquam gravibus constricta catenis,
 100 nil nisi caelestes mens meditetur opes.
 101 Hanc tibi det Christi de sanguine nata perempti
 102 gratia, quae charis excubat una viris.
 103 Gratia, quae vivo dispensat lumina flatu,
 104 praeveniens, motus adjuvat atque pios.
 105 Sed tamen aeternas humano sanguine vires
 106 quis dedit, ut populos abluat ille reos ?
 107 Quis dedit occiso vitam praestasse ? Deisque
 108 a Stygiis captos eripuisse viros ?
 109 Quae rogitas, discenda fide. Sed cernere verum
 110 si cupias, felix hac quoque parte potes,
 111 primum opus est, credas illi, qui fallere nescit.
 112 Sola fides oculis dat bona vera tuis.
 113 Solve oculos castos, et si potes, aspice numen,
 114 in promptu verbum cuncta regentis habes.
 115 Cernis ut a prima procedunt cetera causa,
 116 pendet ut a domino machina tota suo.
 117 Virtutesque omnes ut sustinet optima virtus,
 118 ut genitis vires det bonus ipse parens.
 119 Firma fides, claro librantibus omnia sensu,
 120 lumina dat, veri paene videnda boni.
 121 Haec siquidem, haud dominis constaret machina multis,
 122 nec poterat parvus tanta creare Deus.
 123 Unus et omnipotens motus est temporis auctor,
 124 nos creat, et plena luce gubernat opus.
 125 Sed quia non fato, merita sed morte, peribat
 126 turba hominum, nec qui viveret unus erat,
 127 censuit auctor amans tristes invisere terras,
 128 ut medicus, lapsus et reparare viros.
 129 Adveniensque jubar tenebris effudit adeptis,
 130 asserit et cunctos hostis ab ore reos.
 131 Semine Jessaeo corpus tulit utile nobis,
 132 quo posset salvo numine, carne mori.
 133 Et quamquam duro restabant numina ferro,
 134 pertulit injustam virque Deusque necem.
 135 Quique sacer sanguis Domino deduxit ab uno,
 136 haec peperit veris pignora summa sacris.
 137 Nec pretium deducit humo, sed numine sanguis,
 138 corpore nam vivi funditur ille Dei.
 139 Funditur, (et) fundit Charites, gignitque sub undis,
 140 lumina, quae afflatis dat pater ipse viris.
 141 Nulla sub ambiguis Phoenicum somnia verbis
 142 dicimus, aut Graecis fingimus acta rotis.
 143 Testis adest Solymus (ne dicam cetera) campum
 144 quo moriens, sacro sanguine tinxit humum.
 145 Hinc gelidi cineres in corpora prima redacti,
 146 a quibus est magni nuntia fama Dei.
 147 Vivit ad huc frater, gelidis excita sepulchris

148 turba, probans Christi robora summa mei.
 149 Quid referam ad nostris miranda fidelibus acta,
 150 et bona quae Jesu nomine mundus habet ?
 151 Aspice, Christano vincuntur Tartaras igno,
 152 et vitae lignum, funus et umbra tremunt.
 153 Non vident, ut variis resonet charis ignea linguis,
 154 ut spirent vivum viscera nostra Deum.
 155 Ut jaceat cunctis rabies delusa veneni,
 156 et serpens morsu langueat ipse suo.
 157 Romulidae proceres tranquillo credite Paulo,
 158 talia qui nollem credere, Saulus eram.
 159 Sed dominum caeli, manifesta que numina vidi,
 160 estque fides oculis pervia facta meis.
 161 Quid dubitem, cui numen adest, quod vota secundat ?
 162 Aut tu, cui signis est data vita meis ?
 163 Experior noctem et radios, testorque peremptum
 164 in Christum, falsos nil potuisse deos.
 165 Sume fidem, manifesta cano, manifesta canenti
 166 praebe aures animo Dardana Roma pio.
 167 Non tibi in Albana, quae cogitat Ennius umbra
 168 tradimus, aut Latiis sacra pudenda viris.
 169 Inspice quodcumque est, postquam Deus aedidit orbem,
 170 cuncta vides Christi signa tulisse mei.
 171 Signavit sol factus cum terra, unda, polusque,
 172 et multa arcanis signa dedere notis.
 173 Scilicet is mundi finis fuit, ut bonus auctor
 174 accipiat sanctos in sua membra viros.
 175 Huc magnum tendebat opus, quod Patris imago
 176 det sibi suscepto cuncta ligata viro.
 177 Hoc, natura parens, teneris nascentibus, unum
 178 impressit, variis pinxit et illa modis.
 179 Huc legis properabat honos, et turba parentum
 180 texerat, in sacris Christea sacra suis.
 181 Haec sunt Aethereis expressa furoribus, haec sunt
 182 quae cecinit multis vestra Sibylla locis.
 183 Abramidae vates, et cetera turba videntum,
 184 quid nisi sit dominum vaticinata meum ?
 185 Sed bene, quod chariten sequeris, pia Roma, fidelem,
 186 jamque refers verum, pectore, et ore patrem.
 187 Gaudeo quod totum fulget tua fama per orbem,
 188 vivis et in vivo Roma beata Deo.
 189 Laus Christo, qui fundit opes, animosque volentes.
 190 Lustrat, et in factis fertque animatque bonis.
 191 Depulit a mutis qui numina falsa metallis,
 192 datque lubens regni pignora tanta pii.
 193 Nam me vitali, sic qui movet, adjuvet igne
 194 diligo vos passo membra renata Deo.
 195 Hoc precor, et dominum vobis ut consulat ipsum,
 196 et pluat in campos quo solet imbre suos,
 197 quo solet in mentes tacito descendere lapsu,
 198 adsit, ut Empyreas ebibat unctus aquas.
 199 Et mihi, si fuerit coram data copia fandi,
 200 contingat sociis tradere dogma piis.
 201 Ut valeam verum tenebris ostendere pulsus,
 202 et charitem, justi grandia facta Dei.
 203 grandia, cum Saulo furiosas temperat iras,

204 datque reo nati signa gerenda sui.
 205 Nec volumus Christo conjunctum tradere Mosem,
 206 jam sterilis, viso jam silet ille Deo.
 207 Haec erit haec, nostro requies gratissima cordi,
 208 si referam Christi dulcia sacra mei.
 209 Nectarisque cibus satiabimur, ipse piorum
 210 doctor, et aeternum turba docenda bonum.
 211 Dulce nimis Paulo medicam praestare salutem.
 212 Dulce tibi, arentem fonte levare sitim.
 213 Dulce, sapit quodcumque Deum, quod distat ab illo
 214 desipit, amoto gratia nulla Deo est.
 215 Utque repercussa derivat flumina saxo,
 216 fecundat Christus viscera tacta bonus.
 217 Ille boni summam dextris effundit apertis,
 218 excubat ad portas nocte dieque tuas.
 219 Hunc ego (nam radios placuit diffundere soli)
 220 ut mihi, sic notum gentibus esse velim.
 221 Nec retinere queo quae sunt mihi tradita. Cunctis,
 222 debeo suscepti signa referre boni.
 223 Cunctorum Deus est, cunctis expendit in aevum
 224 dogmata, vult gratos, quos vocat esse viros.
 225 Me jubet in cunctos aeterna refundere dona,
 226 quae proprio veri numinis ore tuli.
 227 Nec modo jam Graeci, sed verum Barbara lumen
 228 plebs habeat fuso cuncta per ora Deo.
 229 Et fontem Nilus, pontem indignatus Araxe,
 230 hauriat a Paulo dogmata sancta suo.
 231 Debetur cunctis Christus, doctusque, rudesque
 232 numinis ad mensas, ad pia regna voco.
 233 Altaque Romuleis accendere lumina castris
 234 fert animus. Votum, vitaque vestra, meum est.
 235 Fert animus lemures Romana expellere pompa,
 236 detegere et saevi furta nefanda doli.
 237 Nec Veneris Latium, cui servit purpura, ferrum
 238 deterret linguae robur et arma meae.
 239 Durius est ferro verum, violentius auro,
 240 nec timeo vanos dilacerare deos.
 241 Nec pudor est nobis, hominem cantare peremptum,
 242 vivit, et in Phrygios jus habet ille patres.
 243 Elysiis, Erebo, lymphis, terraque, poloque
 244 regnat , et ad placitum temperat astra suum,
 245 insanus Christum contemnit, et impius alium,
 246 nec capiunt claram lumina caeca diem.
 247 At qui se puro totum concessit amori,
 248 servat, et uniti pignora sancta Dei.
 249 Huic Christus vita est, lumen, virtusque, deusque,
 250 utque pater gnato dat bona cuncta suo.
 251 Dat (namque ille potest solus praestare) salutem,
 252 quam Moses chartis non dedit ante suis.
 253 Non Plato, non etiam vestris inventa metallis.
 254 Danda nisi a Christo non erat illa meo.
 255 Hic princeps pacis, Solyms, Graecosque recepit,
 256 nec negat adversis ubera sancta viris.
 257 Ecce pio in cunctos dat sanguine pharmaca morbos.
 258 Unus, et illustrat pectora cuncta parens.
 259 Hactenus errantes finem posuere salutis,

260 justitiam variis et sine fine modis,
 261 nunc liquet, a solo veram descendere Christo
 262 justitiam, ac veri lumen opesque boni.
 263 Nam neque justitiam, caesis praestabat ab haedis
 264 Moses, nec falsi fabula vana Jovis.
 265 Sed Christana fides, oculis pulcherrima castis,
 266 insontes passo nos facit esse Deo.
 267 Non opus est posthac alios audire magistros,
 268 qui tingant fuis melle venena dolis.
 269 Vita, fides justo, Christusque est vita, fidesque.
 270 Justitiam si vis quaerere, quaere fidem,
 271 inque fide Christum, Christo tenet omnia fidens.
 272 Non cupis in sola cuncta tenere fide ?
 273 Hanc vates videre fidem, ne frivola dicas,
 274 aut nova per Paulum verba notata tuum
 275 ecce fide justum victurum dixit Abacuch,
 276 dixere afflati principis ore viri.
 277 "Nonne vides fidei clarissima gesta beatae
 278 haec est quae terram despicit atque polum,
 279 haec Erebum, Stygiosque duces, noctisque furores
 280 calcat, et elusi daemonis arma ferit.
 281 Aspice sub plagis teneras cantare puellas,
 282 a fidei tantum robore robur adest.
 283 Aspice quam subito vir scandit in aethera saltu.
 284 De fidei factis vix queat esse fides.
 285 Sed qui virtutem suspensi agnoscit Iesu
 286 sentit opes magni nomen et arma Dei.
 287 Salve sancta fides, divini mater amoris,
 288 tu requies nostris vita, salusque animis.
 289 Sancta fides, tu das epulis accumbere divum,
 290 detegis et summi dulcia regna boni.
 291 Hactenus illa dei justissima dextera magni,
 292 saepe tamen pravum dissimulabat opus.
 293 Nam nec adhuc pietas rutilos ostenderat axes,
 294 nec veri callem dixerat alma fides.
 295 Nunc quia jam summum Dominus patefecit amorem
 296 est et humus magni sanguine tincta Dei,
 297 peccantes poena alta manet. Plectentur iniqui,
 298 quod ducis, heu, notam deseruere viam.
 299 Hactenus erranti fuerat donabilis error,
 300 jam tamen, heu, nimium ponderis error habet,
 301 Qui cadit in tenebris, cuncto est miserabilis orbi,
 302 at pudor huic, medio si ruat ille die.
 303 Nam quamquam sensu Deus est non cognitus ullo,
 304 nec capiunt summum lumina nostra bonum,
 305 sed tamen et factis bonitas lucescit in ipsis.
 306 Monstrat et auctorem machina visa suum.
 307 Et velut in speculo datur aspiciendus, et unus
 308 cernitur in factis conditor ipse bonis.
 309 Et quia sic fecit, sic et quia sustinet, ipsum
 310 indicat innumeris se Deus ipse notis.
 311 Indicat ipse ipsum. Qui cetera condidit. Ecce
 312 hoc pia lux radiis noscitur orbe suis.
 313 Suspice deffuxum, tranquillo a principe, motum,
 314 utque venit noster Patris ab igne calor.
 315 Viventes animas, aeterno in principe, sentis

316 vivere, quae vivi sunt tibi signa Dei.
 317 A Verbo vitae vita est, quod conspicias omne,
 318 principis, et Domini fert monumenta sui.
 319 Estque potens virtus, ipsis manifesta creatis,
 320 et licet ignotum cernis adesse Deum.
 321 Cernis, et ante oculos lucent pia numina claros,
 322 lux datur, et dono summa videnda suo.
 323 Haec super, et sanctis, via recta ostensa, prophetis,
 324 qui Domini ad populum dona tulere suum.
 325 Quin etiam et Christus divini regna parentis
 326 ostendit, miris magnus ubique modis.
 327 Ergo et peccantem rabies, ergo ira sequetur,
 328 quem pater ad veras ante vocarit opes.
 329 Naturae vitio non mens prolapsa, sed error
 330 improbis, electis nascitur iste malis.
 331 Sponte jacet somno facies aversa sub alto.
 332 Frigidaque est, Solem quod fugit illa pium.
 333 Sol erat in campis, quo mens excita caleres.
 334 Sed placuit votis torpor et umbra tuis,
 335 propterea iudex iram declarat acerbam,
 336 motus in ingratos numinis ore viros.
 337 Qui licet effusis cognorint numina flammis,
 338 tempserunt Domini nomen opusque sui.
 339 Et confessa Deum, non summi regis honorem
 340 mens dedit huic, Stygiis semisepulta dolis.
 341 Nec voluit sancto grates egisse parenti,
 342 sed furite, heu, donis facta superba sacris.
 343 Hinc sapiens stultus complexis perditur umbris,
 344 vanescuntque oculis prodita corda reis.
 345 Nec satis hoc, caeco sed turpiter acta furore,
 346 confinunt luteos ad sua vota deos.
 347 Gensque oblita Dei, qui condidit omnia magni,
 348 observat dextris numina facta suis.
 349 Quoque magis stupeas, ara est ornata venenis,
 350 serpentes foedis et coluere sacris.
 351 Hinc canis ille potens Pharia latrator in urbe,
 352 quaeque suo Nilus vortice monstra vehit,
 353 Ergo et peccantem rabies, ergo ira sequetur,
 354 quem pater ad veras ante vocarit opes.
 355 Naturae vitio non mens prolapsa, sed error
 356 improbis, electis nascitur iste malis.
 357 Sponte jacet somno facies aversa sub alto.
 358 Frigidaque est, Solem quod fugit illa pium.
 359 Sol erat in campis, quo mens excita caleres.
 360 Sed placuit votis torpor et umbra tuis,
 361 propterea iudex iram declarat acerbam,
 362 motus in ingratos numinis ore viros.
 363 Qui licet effusis cognorint numina flammis,
 364 tempserunt Domini nomen opusque sui.
 365 Et confessa Deum, non summi regis honorem
 366 mens dedit huic, Stygiis semisepulta dolis.
 367 Nec voluit sancto grates egisse parenti,
 368 sed furit. Heu, donis facta superba sacris.
 369 Hinc sapiens stultus complexis perditur umbris,
 370 vanescuntque oculis prodita corda reis.
 371 Nec satis hoc, caeco sed turpiter acta furore,

372 confingunt luteos ad sua vota deos.
 373 Gensque oblita Dei, qui condidit omnia magni,
 374 observat dextris numina facta suis.
 375 Quoque magis stupeas, ara est ornata venenis,
 376 serpentes foedis et coluere sacris.
 377 Hinc canis ille potens Pharia latrator in urbe,
 378 quaeque suo Nilus vortice monstra vehit,
 379 hinc homines miseri nummos reverenter adorant,
 380 et sunt pro summo fulva metalla Deo.
 381 Has Deus ob causas vitiis iratus Avernis
 382 permisit duris colla terenda malis.
 383 Concessit dignis durissima corda flagellis.
 384 Datque feris vastum pestibus esse locum.
 385 Praecipitesque animos accensae tradidit irae,
 386 ut pereat votis improba turba suis.
 387 Hinc rea mens vitii duris astricta catenis
 388 labitur et propria scinditur ipsa manu.
 389 Nunc Veneri immundae, nunc toti militat Orco,
 390 inficit et probris corpora laesa suis.
 391 Et merito. Nam vana duces contempsit imago
 392 verum, et viventem gnata superba patrem.
 393 Debet (et) imperium rabidi lugere tyranni,
 394 qui spernit summi regna beata boni,
 395 quique animi valvas caelestibus obstruit curis,
 396 et fugiens vitae gaudia, funus amat.
 397 In sua qui notum mutat mendacia verum,
 398 et colit expulso nomina falsa Deo.
 399 Cui regnum sine fine potens, intermina virtus,
 400 et decus, et pleno lumine verus honor.
 401 At Deus hos propriis furis dimisit edendos,
 402 carnis et obscaenae vilia monstra pati.
 403 Hinc plagae venere graves, hinc turbidus horror,
 404 hinc scelera humano non bene digna sono.
 405 Hinc muliebre chaos, hinc usus ausa viriles
 406 femina, diversis masque puella modis.
 407 Hinc sceleris merces proprium violare tenorem
 408 et foeda putrido mergere rastra salo.
 409 Nam decuit justum tenebrosa relinquere corda.
 410 Post culpam damni damna subire sui.
 411 Sic scelus a scelere est. A crimine nascitur omne
 412 crimen ; saeva sui praemia crimen habet.
 413 Sic crudele nefas admissis plectitur ipsis,
 414 pungit et auctorem culpa secuta suum.
 415 Et quoniam novere Deum, notumque relinquunt
 416 ac fugiunt flammis lumina torva pias.
 417 Justum erat obtusae vires marcescere mentis,
 418 duraque pacatis corda perire suis.
 419 Propterea omnipotens animos est passus inertes
 420 sub reprobis torta sensibus ire via.
 421 Algere, et vitiis patrare furentia laxis,
 422 et variis pravos pestibus esse duces.
 423 Hinc scelerum sentina viros sub nocte jacentes
 424 obruit ; et terrae perfidus urit amor,
 425 scorta, Venus, fraude, auri scelerata cupido,
 426 livor, et a Stygiis eruta rixa locis.
 427 Hinc odisse Deum, patresque incessere dictis

Abréviation inconnue, dont
 le sens n'est pas
 absolument certain pour
 nous.

Toutes les occurrences
 sont signalées par des
 parenthèses.

Si un paléographe
 l'identifie avec certitude,
 qu'il ait la bonté de nous
 éclairer.

428 venit, et infernos temnere sacra viros.
 429 Hinc furor, hinc rabies, hinc est via nata nocendi
 430 sub terrae affectu jusque piunique jacet,
 431 ah misero nescisse Deum praestasset amicum,
 432 sic nocet ostensum deseruisse bonum.
 433 Praestasset non nosse illum, quam linquere, magnum
 434 quem duri ultorem criminis esse decet.
 435 Vae, quem carnis amor, quem terrea vota fatigant.
 436 Est equidem a justo poena parata Deo.
 437 Nec poterit qui cuncta potest salvo ordine justos
 438 deserere, aut duris mente favere malis.
 439 Est et enim Domino suprema potentia summo,
 440 libet et omnipotens quod velit ille potest.
 441 Nec tamen injustis laedit sua numina factis,
 442 jus erit hoc, quicquid vult bonus esse Pater.
 443 Non tamen ille volet, vitiis durata nefandis
 444 quod valeant justo corda placere bono.
 445 Ergo age jam, sensus vitiis averte relictis,
 446 demens, qui telis laeditur ipse suis.
 447 Quin etiam a sociis oculos averte pudendis,
 448 ne fit ut auctori culpa luenda tibi.

CAPUT SECUNDUM

v.1 Nec tamen elatus fallaci pectore judex
 2 fraterni censor criminis esse potes.
 3 Est Deus omnipotens totum qui judicat orbem,
 4 qui parat in cunctos fulmina justa reos.
 5 Horrida decussis plexurus crimina terris,
 6 judicium extremo deteget ille die.
 7 Tu concede patri damnandaque monstra remitte,
 8 sat tibi, ni justis te ferit ira Dei.
 9 Qui damnat socium, tunc se quoque judicat ipsum,
 10 cum sua sit simili labe cruenta manus.
 11 Dumque notas oculo festucam fratris in albo
 12 ipse tuo judex turpia ligna tenes ?
 13 In socio vitium verbis ingentibus horres,
 14 et tibi tam justo, nil nisi terra placet ?
 15 Tene licet populis fictum ostentare magistrum,
 16 si letum obscuro pectore caecus habes ?
 17 Num tibi cum poenas homini det frater et ipse
 18 non dabis irato brachia vincta Deo ?
 19 An quia dissimulat minor est Deus, an quia pravum
 20 te tolerat, justas non habet ille manus ?
 21 Contemnis patientis opes, ridesque tacentem,
 22 anne putas visum quod probat ille malum ?
 23 Non favet ille reis, strictum sed temperat arcum,
 24 plus ferit a tarda missa sagitta manu.
 25 Exspectat te blandus amor, cui displicet error,
 26 et citat ad summum si velis ire, bonum.

27 Invitat, mitisque parat revocare nocentem.
28 O si vox placidi sit tibi grata Dei !
29 O si animus supero tactus resipiscat amore
30 hic tuus, ut dominum mens petat alma suum.
31 Sed miser, heu, potu numquam satiatus amaro
32 invertis dextrae munera sancta piae.
33 Et divina tuum facta est patientia damnum,
34 cum tanta numquam voce rogatus ades.
35 Namque vocans tacito miserum clementia motu,
36 et bonitas charis quae parat astra viris,
37 illusa, ad plagas aeternam provocat iram,
38 et pietas duro justa nocente silet.
39 Sic vires irae cumulas, nomenque furori,
40 majus et abjecto numine crimen habes.
41 Nec tibi terra favens risu te fallat in isto,
42 nam miserum finem gaudia falsa ferent.
43 Criminibus sua poena manet, meritisque corona,
44 utraque per justum certa futura Deum.
45 Noxque reos aeterna manet, qui noctis amore
46 sunt ausi oblato terga dedisse bono.
47 Omnibus ex aequo mors delinquentibus instat,
48 dura quidem Graecis, durior Abramidis.
49 Nam quibus ante alios fecundi dona parentis
50 sunt data, et hi poenas criminis ante luent.
51 Quin etiam quando summi regnator Olympi
52 venerit, ac miris arserit unda modis,
53 Abramidas Graecosque suo dignatus honore
54 extollet primo dona priora loco.
55 Nam neque despiciet Dominus quos condit, eritque
56 omnibus aequa boni dextera sancta ducis.
57 Sit quicumque, Dei laeta regnabit in aula,
58 si modo caelesti serviat ille patri.
59 Et sine lege furens etiam sine lege peribit,
60 et reus in legem lege premente ruet.
61 Non satis est vidisse viam, non gesta piorum,
62 dicere vel multo nomina sacra metu.
63 Nec tibi ab audito promittas numina Mose,
64 ni legem factis exprimis ipse piis,
65 innocui mores sanctum fecere, piisque
66 non lex, sed justo viscera grata Deo est.
67 Cor mundum Deus ipse probat, pia facta virorum
68 ille probat, quamquam sit sine lege fides.
69 Hos damnat censetque reos, sub nomine legis
70 exleges, varia quos videt ire via.
71 At qui nec legem Domini nec foedera norant,
72 pura tamen puro corda dedere Deo,
73 hos fovet in gremio communis conditor amplo,
74 et grati vero sunt sine lege bono.
75 Lex siquidem placet his signo percepta parentis,
76 quodque boni lumen corde sequuntur habent.
77 Nec referunt legem tabulis, sed mentibus, hisque
78 pro lege et Syrio iudice vermibus adest.
79 Pectore vermibus adest, actusque accusat iniquos,
80 accusant factis conscia corda suis.
81 Ergo illis quamquam Mosi praescripta latebant,
82 lex fuit illapsi lumine nota Dei.

83 Ergo et iudicium pravos exspectat acerbum,
84 cum petet iratus pensa severa Deus ?
85 Cunctorumque oculis praecordia cuncta patescent
86 et sceleris poenas pectora aperta dabunt.
87 Iudicium Christo tribuit Deus, ille furore
88 terrifico turbas pellet ad antra reas.
89 Nunc servator adest, nunc gratia, fervidus olim
90 iudex, ne passum despice, Roma, Deum.
91 Respice. Castrati non est haec fabula caeli.
92 Non sunt ad Phrygios somnia visa lares.
93 Non est, quem vestri dixere Promethea vates
94 terrea flammato vasa animasse luto.
95 Non sunt a victo nascentia numina ponto
96 haec, nec ab Herculeis tracta venena sacris.
97 Non hoc, diviferam docuit quod Graecia Romam,
98 sed verum, veri quod fluit ore boni.
99 Quod me per Jesum docuit pater ipse beatam,
100 qui mihi dat sociis dona ferenda meis.
101 Namque simul cuncti sumus almo sanguine loti,
102 et medicus miseris omnibus unus adest.
103 Quid Judaea furens Solymos ostentat honores ?
104 Et sibi sub legis nomine tota placet ?
105 Quid te nosse viam jactas, vir perfide, rectam ?
106 Erigis et noto grandia colla Deo ?
107 Teque putas regem, quia sit tibi dicta voluntas
108 principis, et magni cognita jussa Dei ?
109 Quod mala dignoscas quae sunt fugienda, sciasque
110 verum iter, et claris castra sequenda viris,
111 grandia sub tenebris ostendere lumina dicis,
112 et te doctorem fratribus esse tuis.
113 Anne putas fratri quod te rex praferat illi,
114 cui non sunt dulcis lumina visa patris ?
115 Qui nec verba Dei, nec purum noscit amorem
116 nec sentit vitam morte latere sacram ?
117 Falleris. Hoc potius servum te damnat inertem,
118 quod bona cum tuleris maxima, nulla refers.
119 Cernenti solem tibi gratior umbra, decusque
120 deseris et domini classica nota tui.
121 Quid decor iste tuus quo cristas erigis altas ?
122 Hos regis, ast animum non regis ipse tuum ?
123 Cumque doces alios, miserum te morbidus error
124 protrahit in somno Tartara grata tuo.
125 Damnanti Venerem foeda est tibi grata libido ?
126 Condemnas fures, et tibi furta placent ?
127 Irrides simulacra deum, sed perditus ultro
128 sub vitiis multos, heu, colis ipse deos.
129 Quid data lex pravis, aut quem tibi praestat honorem,
130 si bene quam laudas impie non sequeris ?
131 Si tua vox aris superos dum cantat amores,
132 mens petit infernos ebria faece lacus ?
133 Dedecoras dominum, monumentaque polluis alma
134 dum vanum abjecto numine nomen habes.
135 Et quamvis Christum non est tibi laedere magnum,
136 vivit et aeterni gloria plena boni,
137 at pro te justum blasphemant perfide nomen,
138 qui cernunt factis turpia monstra tuis.

139 Et te cum miseris videant cessisse tyrannis,
 140 irrident Domini nomen opusque tui.
 141 Ethnica gens sanctum damnat stupefacta magistrum,
 142 qui scelera in populo tot sinat esse suo
 143 non satis est, si templa colis, Mosenque salutas,
 144 ni serves legem. Lex tibi sancta nihil.
 145 Lex nihil a moto nisi tantum vincula Christo,
 146 aut solium flatu quod rapit aura suo.
 147 Profuerit. Puro quondam observata tenore,
 148 nunc geminum spreto dogmate crimen habes.
 149 Nunc quoque si sanctos habeat gens barbara mores,
 150 hanc inter natos vult Deus esse suos.
 151 Qui pure vivit, habet ipsum legis honorem.
 152 Hoc tantum sanctos lex petit esse viros.
 153 Si vitium fugiat, Christo se obtemperet almo,
 154 jam super Hebraeas ethnicus ibit opes.
 155 Et quia nescivit legem, verumque secutus,
 156 missa tibi a justo principe dona capit.
 157 Te quoque, qui legis sola confidis in umbra,
 158 iudicat, atque tuo jam sedet ille loco.
 159 Fructum legis habet, sed tu, scelerate, sub umbra
 160 non legis fructum, pondera legis habes.
 161 At charitem, cor atque pium, verumque decorem,
 162 crede mihi, numquam lex tibi sola dabit.
 163 Non caro sed pietas generis produxit honorem,
 164 sic pietas veros efficit Abramidas.
 165 Vera fides (nulla est selectis gratia lumbis)
 166 hoc tibi dat justis semen habere patris.
 167 Teque facit Christus patri succedere regno.
 168 Non femur, Hebraeae non facit umbra notae.
 169 Nec justus gladio qui ruperit inguina, sed qui
 170 divino vitiis obstitit igne malis.
 171 Impia corda precor durosque obscindite mores ;
 172 non carnem, ad verum non trahit umbra bonum,
 173 nil juvat in sculptam saxi ostendere carnem :
 174 spiritus est justum qui valet ante Deum.

CAPUT TERTIUM.

v.1 Si quaeras ubi sint velati lumina Moysi,
 2 qui tulit a viso dogmata prisca Deo ;
 3 quis fructus legis, vel quid tibi scindere pellem
 4 profuit, aut famae pignora clara tuae
 5 Jordani lymphis gelidus si aequetur Araxes,
 6 sitque furens fratrem prodigus ante pium ;
 7 quid juvat Isacidis verum genuisse videntes,
 8 ipseque per sacram saecula tanta viam ;
 9 scilicet est nihilum duros tolerasse labores ;
 10 clarior aut segni danda corona viro ;
 11 dicimus haec : noti non parva est gratia veri.

12 Grande decus vanos non coluisse deos.
13 Fatidicas quercus, bullataque temnere saxa,
14 creditaque immensi verba tulisse boni.
15 Proxima lex Christo, qui senserit ante prophetas,
16 sensit in his Christum delituisse meum.
17 A lege ad Christum clara est via ; nec tibi credas
18 ethnice quod Solymis gens tua praestat avis.
19 A vero servanda fides. Nam crimina caecum
20 reddere, vel falsum non potuere deum.
21 Calcavit terram Dominus, dein principe leti
22 turbato imperii dat pia signa sui.
23 Et sceleri poenas statuens exaltat in aevum
24 justitiam, justus sic micat, atque bonus.
25 Nec mala peccati rabies laesura fideles,
26 verus erit, magnus nunc, velut ante Deus.
27 Inquit ob hoc David : "Quod justificeris in omni
28 sermone in nostris, victor amice, malis.
29 Davidicis promissa viris non ipse resolves,
30 nulla licet populo debita dona reo.
31 Ob culpam nostram Domini manifestior alti
32 gloria cum lapsis est pius ille viris.
33 Immemor et culpae parcens pia dextera nostrae
34 vincit iudicii dicta superba mali.
35 Nec mala nostra Deo sunt ascribenda, quod ipsa
36 commendent justum crimina nostra Deum.
37 Est justus iudex et juste irascitur idem
38 qui pius, en justo convenit ira bono.
39 Nec tamen Aeternus per temporis impia facta
40 debuerat verbo rex minor esse suo.
41 Juratumque decus generi servatur eidem.
42 Hoc licet exitium quod mereretur, erat.
43 Adde quod et tunc quum ligno penderet in alto
44 dat veniam stolidis conditor ipse viris.
45 Adde quod a cunctis non est ejectus, et illum,
46 suscipit eluso plurima turba dolo.
47 Adde quod exleges et quod data signa sequuntur,
48 sunt nihil : est Christus solus in orbe Deus.
49 Daemone prostrato Christianum nomen utrisque
50 convenit : hos illis et ligat unus amor.
51 Omne lavat confecta novans, aboletaque saeculi
52 nox fugit a radiis, Christe beate, tuis.
53 Scilicet hoc sanguis fecit tuus, inclyte princeps,
54 et quam divinum protulit unda latus.
55 Scilicet hoc munus magni meruere labores,
56 hoc meruit factus victima nostra Deus.
57 At vos ne Syrii divina ad verba priores
58 pellite de donis ethnica membra sacris.
59 Non est cur fratri frater se praeferat illi,
60 quem genuit gremio principis una parens.
61 Vult nos unus amans communia fundere mella,
62 mensaque non geminis Christea potat aquis.
63 Diximus et firma est Christani gloria veri,
64 omnibus effusum cordibus esse malum.
65 Judaeus, Graecus, morbo languebat eodem,
66 turpis et in putrido mersus uterque lacu.
67 Gentili morbo non est opus indice, numquam

68 audebit pictum creta negare Jovem.
 69 Non Esum Galli, non lusus Roma Numanos,
 70 non quae doctori monstra tacenda mihi.
 71 Ascanios victrix toto dum tendit in orbe
 72 accumulatur partos inscia Roma deos.
 73 Bellacem populum vanis sancita Lupercis
 74 nec puduit vero praeposuisse bono.
 75 Ah, saepe humano foedata est sanguina tellus,
 76 cum litat in Stygiis ebria turba sacris.
 77 Ast Hebraea cohors sceleratae obnoxia culpae
 78 si fuit, a libris quos probat, illa petat.
 79 Ecce suum crimen proprii flevere videntes,
 80 cantor et in psalmis ingemit ille suis.
 81 "Nox eadem nos nigrat, ait, turpamur et omnes.
 82 Errat et a vero femina virque bono.
 83 Limus ubique gravis, turbataque lucis imago est.
 84 Utilis et plagis nullus in orbe meis.
 85 Nullus honor terris, unus nisi venerit hospes
 86 cuncta jacent, liber pondere nullus homo.
 87 Nec divum vocat ullus amans, nec numina sentit.
 88 Guttura sunt turbae passa sepulchra ferae
 89 lingua furit, nectiturque dolos, funditurque venenum,
 90 ora Acheronteis mersa trahuntur aquis.
 91 Succinit huic alter ferro truncatus acuto,
 92 affectus populi nil nisi crimen amat.
 93 Nil petitur saevis nisi nox ad funera votis.
 94 In miseros homines tanta ruina venit.
 95 Morbus utrumque premit, si se quis praeferat ulli,
 96 Christigenis verum non habet ille locum.
 97 Ethnicus, Abramides furiis agitantur in isdem,
 98 dic mihi cur socium temnis inique tuum
 99 peccarunt omnes, atque omnes lucis egenos
 100 ad radios una sustulit emptor ope.
 101 Omnibus ut vero sit fracta superbia noto,
 102 cunctorumque pavens obstruat ora pudor.
 103 Ne quisquam factis nimium se jactet avorum.
 104 Nec fidat meritis ille vel ille suis,
 105 involvit tabo sanies juvenemque senemque.
 106 Assertusque pio servit uterque Deo.
 107 Mundat utrumque potens sine quo genus omne, jacebat,
 108 nunc quoque ni vires hic det, uterque jacet.
 109 Nota loquor. Solymis lex observata magistris
 110 reddere nec vitam, nec pia regna potest,
 111 insontes solus facit almo sanguine Christus,
 112 justitiam justis omnibus unus habet.
 113 Praestitit hoc usus legis cognoscere culpas,
 114 dum vetat, humanum detegit illa scelus.
 115 Est gradus ad vitam morbi novisse furorem.
 116 Proxima sunt tutis vulnera nota locis.
 117 Discrevit lepram lex olim umbrata, sed ipsam.
 118 Jutitiam Christi non nisi dogma mei.
 119 Hic fidei gnatos vero bene format in uno,
 120 per quem jam dempto cortice succus adest.
 121 Justitiam Christus caelo deduxit aperto.
 122 Perque fidem veris nunc datur illa piis.
 123 Omnibus illa datur, non hos non deligit illos,

124 sed justus Christo quilibet esse potest.
125 Quilibet in partes nam lux est fusa per omnes,
126 utraque gens domini voce vocata sui.
127 Communis morbus Graecis Syriisque, salusque
128 omnibus est magni sanguine nata Dei,
129 fons communis adest. A quo tibi vita petenda,
130 quam peperit pulchrum quod ferit hasta latus,
131 quam peperit Christus indigno funere caesus ?
132 Non Moses Domini nuntius ille sui
133 sed placatur, habens medium. Quo jungit in unum
134 utraque, servatis paxque salusque viris,
135 dux qui mortis opus perpessa morte peremit,
136 miscuit et visis dulcia mella malis.
137 Hostia pro nobis idem, summusque sacerdos
138 obtulit ad summum seque suosque Deum.
139 Nec licet est tantus, pretio donatur habendus,
140 sed gratis. Veri filius iste boni.
141 Iste viros victa redimit qui morte, suamque
142 per charitem priscos effugat orbe dolos.
143 Qui dedit humanis optata piacula culpis,
144 et ligat unito nos sua membra Deo.
145 Conciliat nos iste Deo, non sanguine capri,
146 non vituli, optatum jam tenet umbra jubar,
147 sed proprio regnans et felix sanguine victor,
148 qui fusus toto diluit orbe nefas.
149 Orbe nefas omni vitiis terit iste peremptis,
150 instituens factis optima jura suis.
151 Ostenditque palam divinae robora dextrae,
152 et sacro radios detegit igne pios.
153 Dat veniam miseris vastataque regna reformat
154 sustinet adversos usque vocare viros.
155 Apparet natura potens aeternaque virtus,
156 ante tuos oculos justus et auctor adest.
157 Apparet vere justus, justoque triumphans
158 sanguine, dat lotis pallia sancta viris.
159 Datque bonum semen flatu coalescere sacro,
160 et vitam, vera quam regit ipse fide.
161 Ipse Pater fidei radios insufflat in orbem,
162 sunt quibus ignoti regna videnda Dei.
163 Heus, Judaea furens ubi nunc tua gloria, quaeque
164 conterit Enachias dextera clara domos ?
165 Cessavit, postquam cunctos divina voluntas
166 lustrat et in sacris emicat illa novis
167 per quam aeterna salus gentes pervenit ad ipsas
168 justitia et vivi lumen opusque Dei.
169 Venit. At haec non est antiquo tracta capistro,
170 non ritu, aut tabulis haec datur umbra tuis.
171 Lex nova, firma, micans, Ammo contenta fideli,
172 nil nisi veracem postulat ipsa fidem.
173 Non opus est posthac jussis onerare, minisque
174 pectora pro toto est pondere sola fides.
175 Sola fides satis est populis lux omnibus una,
176 ut cunctis unus semper ubique Deus.
177 Conditor unus adest, utque est Deus omnibus unus,
178 una fides, uno nempe relata Deo.
179 Colligat haec omnes, non hos, non separat illos,

180 sed pater ut natis dat sua dona suis.
 181 Dux erat Hebraeis Moses, non gentibus, at qui
 182 miserat hunc sancto coepit utroscque sinu.
 183 Nec circumcisos Christus, gentesque creator
 184 alter emit. Vires omnibus unus habet.
 185 Est unus qui portat onus, Graecosque Syrosque
 186 lustrat, et in fidei lumine corda movet.
 187 Nec damno legem. Domino fuit aedita magno,
 188 posthac servanti sed tamen illa nocet.
 189 Namque Dei donum quod senserat illa futurum.
 190 Venit et, expulsa nocte, triumphat amor.
 191 Quae lex promisit, quae praedixere prophetae,
 192 ecce tibi in Christo tradita cuncta meo.
 193 Cesserunt flores fructu veniente. Recessit
 194 nox radiis, vero cessit et umbra suo.
 195 Sic nos firmamus legem, non perdimus illam,
 196 ejus enim Christi sanguine finis erat.

CAPUT QUARTUM.

v.1 Justus Abrahamus, de quo se jactat in aevum
 2 turba loquax, donis facta superba piis,
 3 in Christo tendit famam, sobolemque, genusque
 4 semper in occiso protrahit ipse Deo.
 5 Ut fuit ille fide justus, natosque fideles
 6 suscipit, in fidos et probat esse nothos.
 7 Ne tantum infelix carnalia semina laudes.
 8 Non lumbis data sunt munera sed fidei.
 9 Credidit ille Deo, justus quia credidit alto,
 10 atque fide vitam, non ope legis habet.
 11 Sic pater est illis, qui mentis imagine gestant
 12 innocuae justi nomen opusque patris.
 13 Justitiae laudem nostro quae convenit Abrae,
 14 non lex non Moses sed dedit illa fides.
 15 Illa fides, qua sic potuit placuisse tonanti,
 16 ut velit hunc Christi principis esse patrem.
 17 Quod credit placet hic, ut sancta volumina monstrant,
 18 quod placet, in proprio semine pignus habet.
 19 Justus et ipse placens domino, justusque futura
 20 non lege, at fidei munere justus erat.
 21 Nam neque detecta sacrarat glande pudorem
 22 cum pius effato credidit ille Deo.
 23 Ille senex, conjux erat in fecunda, Deusque
 24 dixerat huic : "Multis et pater almus eris."
 25 Nullus ad huc haeres vetulo, marcebat et uxor,
 26 nec minor in domino spes erat alta suo,
 27 quam si jam Lybicus natos aequasset arenis,
 28 nec tepida est gelido sanguine pura fides.
 29 Ne quid promissum, sed quis promissor, habebat
 30 corde memor, justo sic placet ille Deo.

31 Perque fidem justus, non justus ab inguine caeso,
32 sed quia vir vero credidit ille bono.
33 Justitiam legis non praestitit hanc tamen ante
34 justitia fidei jam bene justus erat.
35 Ante fuit justus quam circumcisis. Ab illo
36 si genus hoc laudas ducere, sume fidem.
37 Ante fides quam lex, se te velis esse nepotem,
38 deserto legis cortice sume fidem.
39 Hanc quoque lex docuit, ne quid causeris ab illa.
40 Ex utero et legis pectore Christus adest.
41 Ergo nec Abramides flori confidat inani.
42 Nec ruat in Solymis ethnica turba sacris.
43 Jam nova sunt nato promissaque saecula Christo.
44 Finito et floris tempore fructus adest.
45 Qui ritus nescit legis, qui liber ab illis,
46 ter Christum vero pascitur ille bono.
47 Non ex praescripto vacuis operatur in agris,
48 sed fidit vivo jam nova turba Deo.
49 Qui quoscumque viros nullo discrimine ab omni
50 gente vocat natos et cupit esse suos.
51 Sponte sua culpas moriens qui sustulit omnes,
52 et surgens falsos depulit orde deos.
53 Nuncque fides praestat cunctis. Quod praestitit Abrae,
54 et veteris legis non eget ullus ope.
55 Sola fides satis est. Ad quam non cogitur ullus.
56 Est invitatus, qui velit esse pius.
57 Durae legis opus non est, quod credimus ipsi,
58 nec merito justis nos locat ille choris.
59 Debebat nihilum quamvis bona tanta supernus
60 praestat, habes charitis munera non meriti.
61 Viderat hanc David quae nunc aperitur in orbe
62 justitiam, viso gaudet et ille Deo :
63 "Felices, ait, ecce viros, quorum acta nefanda
64 non meminit justus, plectat ut illa Deus.
65 Quorum crimen adest divino flamine tectum,
66 imputat et culpam non pater ipse gravem.
67 Audisti maculam peccataque cuncta remitti,
68 audis felices, quos tamen ante reos.
69 Non audis meriti nomen, non debita factis.
70 Hinc agnosce Dei munera grata tui.
71 Omnipotensque viros non lex facit ipsa beatos,
72 a Domini solo est munere vera salus.
73 Jam non Abramides gentes excludat ab alma
74 justitia ; in toto est utilis orbe fides.
75 Omnibus aequa manent Domini promissa beantis,
76 non Abrae legem, sed probat ille fidem.
77 A patre si justo tibi vis descendere justi
78 nomina, cur patrio non petis illa modo ?
79 Ille habuit nomen justi, quia credidit atque
80 illius haeredi convenit una fides.
81 Quid juvat ingrato nascentem abscindere ferro,
82 si sine dissecta pelle beanda fides ?
83 Justus erat princeps, cujus te sanguine jactas,
84 sed neque legales noverat ille minas.
85 Crediderat proprio venturum semine Christum,
86 qui genus ad sanctam duceret omne viam.

87 Crediderat tunc, cum propriis diffideret armis,
88 tantum erat, a Domino verba tenere suo.
89 Ecce secuta fidem summi promissa parentis,
90 et post promissum lex fuit acta Deum.
91 Non lex quae justum faceret servata fidelem,
92 sed signum, populi sed nota clara pii.
93 Successit fidei pellis concisio, non quod
94 justitiae verum traderet illa bonum,
95 sed quia discreto populo daret illa futuri
96 signa boni, verum signat ut umbra suum.
97 Namque docet vitium de pectore scindere pravum
98 hic typus, hoc glandis vulnus et ara docet.
99 Unus et Abramus Graecis Latiisque Syrisque,
100 est Pater, atque fide dicitur esse Pater.
101 Succeditque viro fido quicumque fidelis,
102 nec genus haeredem, sed facit ipsa fides.
103 Nam neque promisso quemquam frustrabit ab almo
104 verax, qui cunctos in sua regna vocat.
105 Suscipere accitos ut non odisse creatos
106 debuit in gremio rex bonus ipse suo.
107 Filius Abrami est, justo qui fidit in uno,
108 justitiae laudem vendicat una fides.
109 Sic gentes Judamque parens complectitur idem,
110 vos precor hoc unum ne lacerate caput.
111 Vos fidei radiis clarum ostentate parentem.
112 Cogitur infidus degener esse patri.
113 Promptior Abramides Christo nisi fidis in almo,
114 pellet ut obscurum te pater ipse nothum.
115 Ille fide claros justis sortitur honores,
116 atque fidem natis postulat esse suis.
117 Nec titulo legis speres promissa fideli
118 dona Patri, non lex, sed dabit una fides.
119 Promisit fidei rex, non sua munera legi,
120 quid capis a vano nomen inane sono ?
121 Ante fides, quam lex. Fidei data gloria vitae.
122 Nec tua de libro legis habenda salus.
123 Tempore quo Christum sperabat terra beantem,
124 lex tulit in saevos dura flagella lupos.
125 Protulit ultorem, quem mens ingrata timeret,
126 et fuit arcendis utilis illa molis.
127 Saepe etiam damno, gravioraque crimina fecit,
128 dum nocet ostensum non tenuisse bonum.
129 At generosa fides cunctis immota sub curis
130 ex pravis justos efficit atque bonos.
131 Dumque refert patrem, promissaque dona resumit,
132 spem facit aeterni semper adesse boni.
133 Dirigit e tenebris animos ad lumina ducens,
134 docta Deum, templi sancta magistra pii.
135 Unit germanas acies, regnique decorem
136 unius in populos dividit una duos.
137 Acrius ut pandit lex vulnera, vulnerat, at qui
138 clara fides animos purgat ut igne reos.
139 Haec per legalem non est vacuanda rigorem.
140 Nam neque mendacem sors facit ulla deum !
141 Aeternusque Pater Christum promiserat ante
142 legem, finito tempore Christus adest,

143 transiit umbra, nitet nebulis aurora diremptis,
144 perpetuum toto nascitur orbe jubar.
145 Legis et est tempus Christo veniente peractum.
146 Pendet et a vero spesque salusque bono.
147 Ut ventura salus erat omnibus. Hanc dedit ille
148 omnibus, Abramo dixit ut ante suo.
149 Vera fides non lex regni clarissima sancti
150 sceptrata parat, claros haec facit esse viros.
151 Haec facit haeredes. Nec enim sunt debita nobis,
152 quae data, dat magni dextra favorque Dei.
153 En promissa fides dono sibi vendicat alto,
154 quo spes electis affuit Abramidis.
155 Abramidas non ipse voco de sanguine natos
156 Abrae, sed veram qui tenuere fidem.
157 Ille fide meruit, meritum si dicimus illud,
158 quod meruit vivo mens pia mota Deo.
159 Ille fide meruit promissi dona beati.
160 Ejus et heredes nos facit esse fides.
161 Ille fide, nos atque fide clarescimus alma
162 datque pater natis nomina sancta suis.
163 Estque pater cunctis quacumque gente renatis,
164 ut Dominus verbo protulit ante suo.
165 Namque fide justi cum nomen principis auctor
166 auget, gravidas adderet atque notas.
167 "Ecce, inquit Deus ipse, patrem te gentibus unum
168 constitui. Multis et pater unus eris."
169 An non sit verum, quod sit Deus ipse locutus ?
170 Aut tantum Solymis sit pater iste viris ?
171 Gentibus hic pater est, cunctisque fidelibus alium
172 dat nomen factis notus in orbe piis.
173 Communemque Deum typica referebat in umbra,
174 Isac ut Christi rettulit ora mei.
175 Nec potuit falli promissis grandibus ille
176 qui posuit summo spemque fidemque bono.
177 Noverat effetae carni dare grandia posse
178 semina, qui verbo condidit astra suo,
179 corpora et a gelidis revocare silentia bustis,
180 qui nihilum forti traxit ad esse manu.
181 Jussus (et) hic puerum duris incendere sacris,
182 non dubitat domino vota parare suo,
183 et quamquam gnato spes alta recumberet uno,
184 nec sibi qui prolem gigneret alter erat,
185 ecce senex juvenem pavidas ducebat ad aras,
186 et patrius fido pectore cessit amor.
187 Quodque magis laudes, ne tunc dubitabat in illo
188 pignora promissi firma futura Dei.
189 Caesurus gnatum lacrimas non fundit acerbas,
190 nec pavet in proprio vulnere justa manus,
191 scit mortem servire patri, scit cuncta sepulchri
192 si jubeat summus saxa movenda Deus.
193 Scitque quod aeterno qui conspicit omnia vultu,
194 quae non sunt, tamquam sint simul illa vocat.
195 Dat vitae nectos homines certusque futuri
196 cunctum sub vivo lumine tempus habet.
197 Et quamvis gentes tunc emorerentur inanes,
198 victuras verbo jam videt ille pio.

199 Ecce fides Abrae viventi in saecula regi
200 credidit, et sancto digna favore fides.
201 Et quamvis sterili sobolem natura negaret,
202 sperat ab aeterno semina multa patre.
203 Passa reversurum sperant post funera gnatum
204 in domino clari pectora sancta viri.
205 Dixerat huic dominus : "Stellatum suspice caelum,
206 En velut hos ignes non numerare potes,
207 sic tua posteritas non est numerabilis ulli
208 tam plenum voluit te Deus esse patrem."
209 Durum erat istud opus vel toti credere caelo,
210 languet, et effetis viribus ipse jacet.
211 Non calor ille recens, jamque aptos lusibus annos
212 solvit, et ad partus debilis uxor erat.
213 Sed flammata fides superos induta vigores
214 spem dederat domini munere posse frui.
215 Saucia non vetulae meditatur viscera Sarae,
216 non gelidus sanguis causa timoris erat.
217 Non desperat inops, dono non haesitat alto,
218 non petit a domino det pia signa suo.
219 Ut probat invalidum vis, aetas, frigus, et uxor,
220 certum de firmo dat Deus esse Deo.
221 Fretus et aeterno qui condidit omnia patre,
222 nil sibi de tantis vendicat ille bonis.
223 Transcribit domino laudes, verumque potentem
224 testatur, notum speque fideque Deum.
225 Et quamquam a summo credenti gratia dono
226 venerat, ut posset credere tanta seni,
227 dignatus princeps meritis ascribere nostris
228 quae sua sunt, rectum censuit esse virum.
229 Sanctaque justitiae dedit huic praeconia, quamvis
230 illa fidesmissi luminis esset opus.
231 Scilicet est tanti, divino corda nitore
232 pandere, et illapsum non pepulisse Deum
233 nec tantum justo sua gloria convenit Abrae,
234 justitiae laudem pectora justa tenent.
235 Hoc reputat cunctis Deus ipse fidelibus, ut sint
236 qui placeant grato tempus in omne Deo.
237 Ut sine lege fides justum pia protulit Abram,
238 sic pia mens fidei munere lumen habet.
239 Justus et ille suo regi quia credidit, ac nos
240 justi per solam possumus esse fidem.
241 Possumus in Christo. Qui vera potentia, verus
242 Isac, et nobis pacta beata dedit.
243 Qui promissa patris divina fidelibus ipsis
244 gestat, et innumeras dat pater almus opes.
245 Quem Deus a tumulis prostrata morte citavit,
246 Abrami veram quo probat esse fidem.
247 Cuncto igitur frater nostri monumenta decoris,
248 sunt ducis, haec nostra gloria justitiae.
249 Sponte Deus nostras divino ut sanguine culpas
250 tergeret, indignam pertulit ipse necem.
251 Surrexit, bustis ut mens tua surgeret atris,
252 nec jam sub solito langueat illa luto.
253 Sed conversa viri jam sanguine munda beati,
254 non carni, aut priscis serviat illa dolis.

255 Nam pius occidit culpas rex mortuus. In quo
 256 ultrices furias vincere quisque potest.
 257 Quo surgente dolis morbo letoque peremptis
 258 sancta sumus vitae reddita membra nove.
 259 Ut fidei dono justus vivamus, in almo
 260 principe, qui populi vita beata pii.

CAPUT QUINTUM.

v.1 Ergo scelus postquam terrestri victa sopore
 2 verterat a pulchro lumina nostra Deo,
 3 jamque albata cohors Christianis incita flammis
 4 incipit ad pulchri regna redire patris,
 5 perque Dei letum torquentibus eruta monstris
 6 tota micat Domini sanguine tersa sui,
 7 jam Stygii cecidere duces, pulsique tenebris
 8 assuescunt oculi lumina ferre pii.
 9 Id neque per legem, fidei sed pignore, quae nos
 10 concilians magno dat simul esse Deo,
 11 pangamus Christi clarissima gesta beati.
 12 En venit a summo paxque charisque bono.
 13 En tibi dat flammam quo mens excita calescas,
 14 qui leto noxam diluit iste tuam.
 15 Eripit hic nostros inferno a principe sensus,
 16 a scelere et vincas eruit iste manus.
 17 Ignibus iste sacris cogit vanescere culpas,
 18 percutit et radiis Tartara maesta suis.
 19 Offensamque patrem terrae implacabile numen
 20 lenit pro cunctis victima grata reis,
 21 datque fide nobis divina charismata gratis,
 22 atque deos caro nos facit esse Deo.
 23 Hanc fratres servate fidem, genus omne laborum
 24 haec terit, inque ipsis dat pia mella malis.
 25 Haec est aetheream quae nos via ducit ad aulam,
 26 hoc pelago votis portus et aura piis.
 27 Hac stamus. Nos ista movet, formatque, regitque
 28 et levat ad verum lumina nostra jubar.
 29 Haec alacres suadet nullis marcescere plagis,
 30 dum memorat nostri vulnus et arma Dei,
 31 gaudia venturo dum monstrat Olympica saeclo,
 32 et quae sint claris regna futura viris.
 33 Nec modo jam fortes, sed dites reddit. In omni
 34 vulnere, dans flatu robur opesque suo.
 35 Insurgant furiae, jam Tartara cuncta tumescant,
 36 irruat in nostros vasta procella sinus.
 37 Stat fidei clypeum nullis violabile telis,
 38 quo pia mens cunctis non dolet icta malis.
 39 Hoc spem nervosam tribuit, quocumque feramur
 40 constat cum summo foedus habere Deo.
 41 Isacides saxi gladio se jactet ab illo,

42 sit mihi Christano gloria vera fides.
43 Haec facit, haec faciet pulchro me sistere vero,
44 cum mundo (et) falsas temnere delicias.
45 Haec resecans vitium de pectore, dat mihi fructus
46 legis, in hac oculis lux datur alma meis.
47 Nec nos huic fidei sanctae incubuisse pigebit,
48 quae nutrix animo dat bona vera pio.
49 Hanc sequimur. Pretii nec nostra est gloria parvi,
50 permanet in Domino spes animata suo.
51 Illa licet pelago non plene apparet in isto,
52 et latet in lacrimis vita salusque piis.
53 Quamvis per plagas et tristia bella ferendo
54 tendimus ad summi gaudia vera poli.
55 Hoc tamen est laudi, grata est haec gloria, saeculi
56 monstra pati, et passi nomen habere Dei.
57 Dulcior est titulus, quam sit mors improba, dulce est
58 praemia si in mediis vir meditere malis.
59 Dulce est pro Christo rigidos subiisse furores,
60 si socium hunc plagis cernis adesse tuis.
61 Si subit in mentem quos pertulit ille labores,
62 regius est equidem non tua poena favor.
63 Est iter ad regnum mundo ingenuisse beatum,
64 dulcia justorum gaudia fletus habet.
65 Hoc bonus exemplum nobis prior ille reliquit,
66 saeva cruentatum cum ferit hasta Deum.
67 Per medios gladios caelestia quaerere regna
68 convenit, en victis hostibus astra patent.
69 Pugna placet pugnante Deo. Quis bella recuset
70 hoc duce ? Non falsum dat labor iste bonum.
71 Ante Dei letum nullas, sed tempore ab illo
72 per Christum victor quilibet esse potest.
73 Mors facilis moriente Deo, traduxit ad omnes
74 ille calix Christo fracta venena meo.
75 Clarior a passis virtus. Tolerantia reddit
76 illustres. Flammis tersa metalla vides.
77 Quum ferit et nostros sensus truculentior ira,
78 sum magis in summo firmior ipse bono.
79 Nec timeo verum vana spe ludat amantem,
80 quem sequor, hic vivus per mala passa Deus.
81 Fallere nescit amor, cui mens pia credidit uni.
82 Spes mea de tuto non ruet ista loco.
83 Nec pudet in vero summam posuisse beato,
84 plena mihi ab sponso sunt data dona meo.
85 Pignus amoris adest et luminis arra superni,
86 haec charitas cunctis insuperata malis.
87 Quae movet aethereis viventia pectora flammis,
88 diffusa illapso corda per alma Deo.
89 Quae nos ad Christum divino invitat amore
90 et trahit ad nostros numina cara sinus,
91 spiritus hac nobis datus est, animosque valentes
92 edocet ablato cortice vera sequi.
93 Hactenus in pravos regnabat littera mores,
94 nunc charis, et magni flatus amorque Dei.
95 Iste amor, iste docet, quantum nos auctor amavit.
96 Caesus pro famulis qui fuit ipse suis.
97 Aspice quam patiens ingratas lapsus in oras

98 a patre descendens optimus emptor adest.
99 Aspice ut innumeras assumpto corpore poenas,
100 mortem pro nobis et tulit ille reis.
101 Merserat obscaeno praecordia nostra sub antro
102 crimen, erat maculis obruta turba suis.
103 Impia gens dominos cantabat adultera falsos,
104 Isacides noti liquerat arma Dei.
105 En glacialis hiems totos obtexerat agros.
106 Ignis in humano pectore nullus erat.
107 Fortis amoris opes (et) amicam suspice flammam,
108 impuros gremio suscipit ille suo.
109 Hosque bene ut tergat ferro terebratur acuto,
110 fundit et a plagis flumina viva suis.
111 Fundit in exhaustos pretioso sanguine rivos,
112 hostibus et regnum non negat ipse suum.
113 En moritur, moriturque volens, proque hostibus impiis
114 laetus obit. Cogor dicere. Magnus amor,
115 cogimur attonito celebrare micantia sensu
116 numina, jam flammis grandia nota suis.
117 Passus ob injustos. Vix hoc pro sanguine justo
118 quis faceret. Similis non fuit ullus amor.
119 Hostibus est tantus. Quid erit cum foedera junxit ?
120 Se dedit hic pravis, quid dabit ipse bonis ?
121 Quid dabit hic turbis divino sanguine lotis,
122 ut lavet hos qui sic sanguine gratus obit ?
123 Deficit hic animus, qui stulto percitus igne
124 quae sentit, nulla pendere voce potest.
125 Concipit ingentes radios. Sed pressa tenebris
126 mens ruit a crassis ebria facta cibus,
127 non refero empyrei gemmata palatia regni,
128 aerata et pulchrum sede sedere Deum.
129 Ut regale caput vivo de fonte liquores
130 fundat perpetuum flansque animansque jubar.
131 Hisque ut laeta modo florescat curia miro,
132 detque polus domino dulcia sacra suo.
133 Haec nihil. Insano tamen est via danda labori,
134 cum majora virum, non brevis urna capit.
135 Non sunt, quae pateant verbis caelestia nostris.
136 Si loqueris, dempto pulvere disce loqui.
137 Suscipe in indicium quod mens tua concipit, ipsa
138 res tibi non isto pura videnda loco est.
139 Ergo age quicquid adest, quo mens afflata nitescat,
140 gaudeat et summo tempus in omne bono,
141 quicquid id est, nec enim visu captatur ab isto,
142 hoc tibi dat voti duxque paterque pii.
143 Te regem caeli statuit, modo nigra recuses
144 signa sequi, et miles, hoc duce, fortis eas,
145 quin te etiam in numen flammis transformat amicis,
146 unum cum domino te facit esse tuo.
147 O amor, o pietas, et in enarrabile donum.
148 Quid cupis expulso mens peritura Deo.
149 Ille tibi adversae pretiosam sanguinis undam
150 fudit, ne maculis emoriare tuis.
151 Nosque repurgatos divino et foedere vinctos
152 protegit, a rabidis servat (et) ipse lupis.
153 Servat et a lapsu, ne nos premat ira superni